
Motion till riksdagen 

1989/90:A431 
av Rune Johansson m. fl. (s) 
Regionalpolitiskt stöd till Dalsland 

Landskapet Dalsland. vari ingår 5 kommuner helt och en delvis. har en re

gionalpolitisk karaktär som i hög grad sammanfaller med t. ex. västra Värm

land, norra Bohuslän och vissa Bergslagskommuner. På väsentliga punkter 

ger dock utvecklingen för Dalsland sammantaget en mörk och dyster bild. 

Befolkningsutvecklingen 

Andelen av befolkningen över 65 år är betydligt över riksgenomsnittet och 

landskapet har under en lång följd av år haft negativa födelsetal. Utveck

lingen präglas av en mycket långsiktig nedgång. under 80-talet minskade be

folkningen i Dalsland med 0.9 o/o medan befolkningen i norra Bohuslän 

ökade med 4.4 %. Dessa siffror ska ses mot hela landets befolkningsökning 

på 2.7 %. 

Utbildningsnivå 

Andelen högskole- och gyronasieutbildade är lägre i Dalsland än i landet i 

övrigt. Många orsaker samverkar till detta faktum: arbetsmarknaden är li

ten, odifferentierad och främst avsedd för lågutbildade. Det finns i princip 

inga tjänsteföretag och de etablerade företagens styrfunktioner. forskning 

och utveckling. ligger utanför landskapet. 

Offentliga tjänster 

En dalslänning har alltid långt till en offentlig tjänst. Långt till sjukvård, 

långt till utbildning osv. Inga statliga verk eller myndigheter finn� etablerade 

i Dalsland. 

Kostnadskänslig industri och beroende av 
underleverantörskap 

Allt talar för att produktionen i framtiden kommer att få ett allt större tckno

logiinnchåll. Detta innebär all företagen blir mer och mer beroende av re

gioner där det finns kvalificerad arbetskraft. Det är också en generell trend 

att de stora företagen önskar minska antalet underleverantörer. I Dalsland 

består en övervägande del o/t: av indu�trin av underlcvarantörer. Av dessa 
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fordras alltmer ett eget utvecklingsarbete. Della talar också för kvalificerad 

och kompetent personal. Kunskapsfalliga regioner riskerar all slås ut. Lego

tillverkning återstår då som enda alternativ. 

Externt företagsägande 

Dalsland har helt dominerande % externt företagsägande. Egna besluts

strukturer är viktigt för framtida utveckling. Frånvaron av sådana medför 

kompetensmin�kning inom forskning. utveckling. administration etc. Det 

medför ocksfl en stor utsauhet vid konjunkturnedgångar och omstrukture

ringar inom företaget. 

Låg tillgänglighet - kommunikationer 

l det trafikpoliti�ka beslutet poängteras nödvändigheten av att infrastruktu

ren skall utvecklas så all den bidrar till all stärka och vidga de lokala bostads

och arbetsmarknaderna. l Dalsland är det mycket viktigt för den industriella 

utvecklingen all e11 tillfredsställande regionalt stamvägnät finns mellan lä

nets kommun- och industricentra. 

De dalsländ k a vägarna har en standard om sammantaget tillhör de lägsta 

i landet. Upp till 50 % av vägnätet på länsvägarna är avstängda för tung tra

fik under tjällossningsperioden. skogsnäringen drabbas hårt av dessa re

striktioner. 

l framtiden kommer infrastukturen all bli allt viktigare. Leveranser ska 

ske enligt "just in time"-principen. Det är dock inte endast transporterna 

som är viktiga utan även den teletekniska kommunikationen för överförande 

av leveransplaner. konstruktionsritningar och annan kvalificerad datainfor

mation. l Dalsland behövs yllerligare kapacitet och mer modernt materiel 

för datorisering i näringslivet. tekniken klarar t.ex. inte pulsning till telefax. 

På vissa orter kan företag inte installera direktnummer osv. Della gör all 

telekommunikationerna inte har den standard man kan kräva. 

Allt delta ger sammantaget en dyster bild av Dalslands framtida utveck

lingsmöjligheter men vi är övertygade om att med rälla åtgärder och med 

åtgärder i räll tid. kan utvecklingen vändas. Dalsland behöver stöd. trots 

flera års högkonjunktur finns betydande problem. Dalsland måste i regional

politiskt hänseende jämställas med de s.k. skogslänen. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l. all riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om stödåtgärder i Dalsland. 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om att norra Dalsland även framgent bör vara ell regio

nalpolitiskt prioriterat område. 
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Stockholm den 24 januari 1990 

Rune Johansson (s) 

Ingvar Johnsson (s) Rune Evensson (s) 

Britt Bohlin (s) 

1• Riksdagen /989190. 3 sam/. r A -131--138 

Mot. 1989/90 

A431 

3 


